
2 POLITIKA  Sobota 3. června 2023

Pivní chaos Aleny Schillerové

Další pořadí: 
2. MF DNES .........400 000
3. Sport .................178 000
4. Lidové noviny ...155 000
5. Právo .................152 000
6. Aha! ..................139 000

626 000626 000

Nejčtenější Nejčtenější 
celostátní celostátní 

deník v Českudeník v Česku

čtenářů denně

Zdroj: Median/STEM 2. Q 2022 až 1. Q 2023

Pozn.: Nejčtenějším ti-Pozn.: Nejčtenějším ti-
tulem v Česku je páteční tulem v Česku je páteční 
Blesk tv Blesk tv MAGAZÍNMAGAZÍN (804  (804 
tisíc čtenářů), nejčteněj-tisíc čtenářů), nejčteněj-
ším týdeníkem je Nedělní ším týdeníkem je Nedělní 
Blesk (398 000).Blesk (398 000).

Deník Blesk

Kupte si takéKupte si také

UVNITŘ slevové UVNITŘ slevové 
kuponykupony za  za 

tisíce korun!tisíce korun!

HIT LÉTAHIT LÉTA
Bedekr 2023

NOVINKA
V PRODEJI
14. díl České 14. díl České 

kuchařkykuchařky

Valašské 
recepty

Hospodský kvíz Hospodský kvíz 
s doktorem s doktorem 
VševědemVševědem

ZÍTRA
Nedělní Blesk

Blesk mobil Blesk mobil 
křížovkykřížovky

Ristretto Espresso 
Espresso

macchiato

TYPY KÁVOVÝCH NÁPOJŮ
Cappuccino 

Flat
white

Latte
macchiato

20 ml kávy 30 ml kávy 30 ml kávy, 
lžička mléčné pěny

30 ml kávy, 
120 ml mléčné pěny

60 ml kávy, 
100 ml mléčné pěny

30 ml kávy,
220 ml mléčné pěny

PRAHA (dak) – Zdecimo-
vaná sociální demokra-
cie zoufale hledá svěží 
vítr, vsadí proto na změ-
nu názvu. Ze stálice čes-
ké politiky po sjezdu stra-
ny 10. června zbude je-
nom Sociální demokra-

cie se zkratkou soc. dem. 
Kromě toho strana plánu-
je přijít i s novým logem 
a vizuály. „Cíl je vrátit so-
ciální demokracii zpět do 
Parlamentu,“ řekl Právu 
předseda strany Michal 
Šmarda (47).

PRAHA (ČTK, dak) – Češi 
nadále rekordně šetří s 
plynem. V prvním čtvrtle-
tí letošního roku se podle 
dat Energetického regu-
lačního úřadu (ERÚ) sní-
žila meziroční spotřeba o 
14,4 procenta. Celkem se 

tak spotřebovalo 2,52 mi-
lionu metrů krychlových 
plynu, což je nejméně 
od roku 2001. V zásobní-
cích zbyl zhruba čtyřná-
sobek rezerv oproti stej-
nému období minulého 
roku.

ČSSD mění jméno Rekordní úspory plynu

Vládní změny v DPH: Cappuccino nově jako pivo

Stanjurův 
chaos chaos 
v kávě v kávě 
vyřešen... 

PRAHA – Úsporný balík ministra PRAHA – Úsporný balík ministra 
fi nancí Zbyňka Stanjury (59, ODS) fi nancí Zbyňka Stanjury (59, ODS) 
má mj. zjednodušit daňový sys-má mj. zjednodušit daňový sys-
tém. Jenže jeho daňové manév-tém. Jenže jeho daňové manév-
ry způsobily spíše chaos. Příkla-ry způsobily spíše chaos. Příkla-
dem je káva s mlékem, která mno-dem je káva s mlékem, která mno-
hým připomněla nelogické zdaně-hým připomněla nelogické zdaně-
ní piva ještě z dob vlády ANO. Vy-ní piva ještě z dob vlády ANO. Vy-
řešit to museli až úředníci…řešit to museli až úředníci…

Text:  David Polák
Foto:  archiv Blesku
Téměř měsíc po představe-
ní konsolidačního balíčku 
ministerstvo fi nancí vyře-
šilo, jak se bude danit káva 
s mlékem. Na oba produk-
ty podle vládní předlohy 
totiž mají platit rozdílné 
sazby DPH. Káva je brána 
jako nealkoholický nápoj, 
a tudíž má spadat do saz-
by 21 procent. To mléko je 

Mléčné koktejly
Podobný problém jako u kávových 
nápojů panoval také u mléčných 
koktejlů. I to Stanjurovi úředníci 
vyřešili. „Nápoje, jejichž základem 
je mléko – kefíry, mléčné koktej-
ly, shaky apod. – budou ve sníže-
né 12% sazbě DPH, protože mléko 
je bráno jako potravina, tedy pat-
ří do 12% sazby,“ vysvětlila mluv-
čí rezortu fi nancí. Vztahovat se to 
má také na náhražky jako sojové, 
mandlové či ovesné mléko.

ZDRAŽENÍM!ZDRAŽENÍM!
bráno zase jako potravina a 
má být daněno 12 procen-
ty. Obchodníci si tak láma-
li hlavu, jak třeba oblíbe-
né cappuccino, které je ze 
dvou třetin z mléka a z tře-
tiny kávy, budou prodávat.

Vyšší sazba
„Ministerstvo fi nancí roz-
hodlo na základě celních 
sazebníků tak, že všech-
ny nápoje, jejichž zákla-
dem je káva a jsou dopl-
něny mlékem jako např. 
cappuccino, cafe latte, fl at 
white atd., budou v zá-
kladní, tedy 21% sazbě 
DPH,“ řekla Blesku mluv-
čí rezortu Michaela Lagro-
nová. Vztahovat se to bude 
i na ledové kávy prodáva-
né v obchodech a na ben-
zinkách. Co ale rozhodnu-
tí úředníků znamená? Zjed-
nodušeně řečeno to, že 
káva lidem zdraží! Když 
si totiž dnes koupíme kávu 

Chaos v kávě a mléč-
ných koktejlech připomí-
ná místy ten u piva za-
vedený v roce 2020 teh-
dejší ministryní fi nancí 
Alenou Schillerovou (58, 
ANO). Více sazeb na zla-
tavý mok platí dodnes. 

Čepované v restauraci či 
hospodě je v 10% sazbě, s 
sebou do džbánku ale už 
v 21%, stejně jako u stán-
ku či okénka. To se ale od 
ledna 2024 má změnit. 
Na pivo bude platit jed-
notná sazba 21 procent. 

v obchodě, daní se 
15 procenty, nápoj 
od stánku s sebou 
pak je daněn sazbou 
10 procent.

Rána pod pás
Podle Luboše Kas-
tnera z Asociace 
malých a středních 
podniků je to od 
kabinetu rána pod 
pás. „Je to nárůst o je-
denáct procent a zase se 
tím bohužel staneme ně-
jakým unikátem v Evro-
pě. Beru to od vlády jako 
podpásovku, a jestli to 
projde, tak žijeme v Ko-

courkově,“ 
řekl Blesku. 
A dodává, že 
nikdo z mi-
nisterstva se 
restauratérů 
na názor ne-
ptal. „Jsou 
tam zavře-
ní v kance-
láři a hra-
jí si na eko-

nomy. Pro podnikatele 
je to frustrující, proto-
že na ministerstvu jsou 
všichni odtrženi od re-
ality a vůbec tomu ne-
rozumějí,“ postěžoval 
si Kastner.

PRAHA (bel) – Dvacet největ-
ších fi rem v Česku odvedlo loni 
na dani z příjmu celkem 34 mi-
liard korun. Na prvním místě 
se umístila společnost Koope-
rativa pojišťovna, která podle 
údajů Finanční správy zaplati-
la 3,32 miliardy korun. Žebříč-

ku vévodí zejména fi rmy z ob-
lasti bankovnictví, telekomuni-
kací, pojišťovnictví, ale i auto-
průmyslu a energetiky.

t
d

-
i 
-
ě 

k é dí j é fi b

Miliardy z daní

Luboš KastnerLuboš Kastner

Schillerová s vydáním Schillerová s vydáním 
Blesku, který poukázal na Blesku, který poukázal na 

nelogické sazby nelogické sazby 
DPH u piva.DPH u piva.

Mléčné koktejly Mléčné koktejly 
mají být v nižší mají být v nižší 

12procentní sazbě.12procentní sazbě.

Chaos v daních řešili Chaos v daních řešili 
dva týdny Stanjurovi dva týdny Stanjurovi 
podřízení. Jejich šéf podřízení. Jejich šéf 
totiž »zjednodušení totiž »zjednodušení 

systému« navrhl.systému« navrhl.

Deníkkkkk BBBBlllle kkkkkkkDenííííkkkk BBBBBBlllllleeeeesssssskkkkkkk

Fo
to

 P
ro

fi m
ed

ia
.c

z
Fo

to
 P

ro
fi m

ed
ia

.c
z


